Acesta, ajuns în anul viitor primar al Aradului, a fost tot odată numit „și localnic director pentru trebile cele din afară ale școlilor preparande românești“.<sup>5</sup>

Șiua pentru deschiderea școlii noue s'a ficsat prin intimatul consiliului de locotenență din Buda, cu data de 20 octombrie 1812 și numărul 26.854, adresat episcopului Paul Avacumovici din Arad, pe 3/15 novembre 1812.<sup>6</sup>

Aceiaș intimat poștește pe episcopul ca în ziua de deschidere să țină țină țină în catedrală liturghie solemnă cu Te-Deum, cu care ocaziune să rostescă și o cuvântare, prin care să esplice însemnătatea acestui institut; tot odată se ordonă și clerului diecesan din toate locurile, ca în ziua aceea pretutindeni să se servescă astfel de liturghie și să se rostescă poporului cuvântare, arătând scopul și folosul nouelor școle de științe la Arad, indemnându-l să facă daruri de bună voie pentru înființarea unui fond școlar în folosul aceluși aședământ cultural.

Episcopul Paul Avacumovici a și îndreptat la 27 octombrie 1812 clerului seu eparchial un cercular, prin care aduce la cunoștință că „școlile Preparașilor“ în Arad se vor deschide la 3/15 novembre 1812; și poruncește ca pentru serbarea acestei zile în toate bisericile să se țină liturghie cu obicnuita cântare: „Pre tine te laudăm!“ Tot odată a trimis un „Cuvânt“ al seu episcopesc ca să se cetescă poporului în biserică, stăruind să se indenne credincioșii a contribuî pentru susținerea școlii